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della provincia di Modena

Ufficio di Presidenza

Prot. n. 10/2017 Modena, 18 Dicembre 2017

L'anno duemila diciassette, il giorno diciotto del mese di dicembre (18.12.2017) alle ore 10.00, presso
la sala del Consiglio dell'ArnrnlnlstrazloneProvlnclale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
della Provincia di Modena.

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco di
Modena;
ALBERTO BELLELLI Co- Presidente della CTSS, Sindaco di Carpi;
MAINO BENAm Sindaco di Mirandola;
LUCIANO BIOLCHINI Sindaco di Pavullo
SIMONE PELLONI Sindaco di Vignola;
NADIA CASALGRANDI Assessore Comune di Castelfranco Emilia;
GIULIANA URBELLI Assessore Comune di Modena;
DANIELA DE PIETRI Assessore Comune di Carpi

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICCHIARICO Direttore Generale Azienda USL Modena;
FRANCESCA ISOLA Direttore Amministrativo Azienda USL Modena;
CINZIA ZANOLI Direttore Socio Sanitario
VIANELLA AGOSTINELLI Direttore delle Professioni Sanitarie Azienda USL Modena
IVAN TRENTI Direttore Generale Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
LUCA SIRCANA Direttore Sanitario Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
LORENZO BROCCOLI Direttore Amministrativo Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
BRUNO ZANAROLI Direttore Generale Nuovo Ospedale di Sassuolo;
CINZIA CARUSO Ufficio di supporto CTSS;

Il Co-presidente Gian carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Risorse destinate alla non autosufficienza. Ridefinizione assegnazione FRNA 2017 come da
comunicazione assessorato regionale alle politiche per la salute della Regione Emilia
Romagna prot. Int. 32 del 29/09/2017

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA
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Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istitulsce il Fondo RegionalE7 per la non autosutflcienza:

Vista la DGR 509/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
per l'avvio e lo sviluppo nel triennio 2007-2009";

Vista la DGR 1206/2007 avente per oggetto " Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi
relativi alla DGR 509/2007 ";

Vista la DGR 1230/2008 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
anno 2008 e definizione degli interventi e favore delle persone adulte con disabilità";

Vista la DGR 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza
di particolari condizioni ( gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e strutture
di piccole dimensioni in zone montane e disagiate)

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del FRNA e di
attribuzione del FNA;

Vista la nota dell'assessore regionale alle politiche per la salute PG/2017/0522030 del 13/07/2017
avente per oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza - anno 2017: assegnazione alle crss e
avvio della programmazione";

Vista la DGR 733/2017: programma regionale di attuazione della Legge 112/2016 "Disposizioni in
materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" c.d Dopo
di Noi

Vista la nota dell'assessore regionale alle politiche per la salute PG/2017/0635822 del 29/09/2017 (prot
int.23/ 2017) avente ad oggetto Risorse destinate alla non autosufficienza - FRNA e FNA anno 2017.
Indicazioni urgenti su programmazione e rendicontazione dell'uso delle risorse, che aggiorna la propria
comunicazione del 13 luglio 2017 (prot. n. PG/2017/0522030) riequilibrando le risorse tra FRNA e FNA
come indicato rispettivamente nelle tabelle 1 e 2 che si allegano al presente atto

Preso atto che la summenzionata nota, in ordine al FNA2017, indica la necessità di garantire:

il rispetto della quota minima del 50% vincolata ad interventi per le gravissime disabilità
acquisite che verrà definita nel decreto interministeriale (nel 2016 era il 40%)

il rispetto entro il 31.12.2017 dei criteri di individuazione delle persone con disabilità gravissime
previsti dall'art. 3 del DM come integrato dal comma 411 della Legge 232/2016

l'alimentazione entro il 31.12.2017 dei dati del casellario dell'assistenza per le persone con
disabilità gravissima beneficiarie nel corso del 2017 di interventi cofinanziati con risorse deIFNA;

Acquisita la proposta di riparto del FRNA anno 2017, elaborata coi medesimi criteri del 2016 dal Tavolo
Tecnico, già coordinato dall'Ufficio di supporto della crss di Modena, nella composizione comprendente
i responsabili degli Uffici di Piano e dalla Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL, allegata alla
presente quale parte parte integrante e sostanziale (allegato1);

Valutato che la proposta risulta in sintonia con l'offerta distrettuale dei servizi per la Non Autosufficienza
posta in essere dalle programmazioni locali

Udita la relazione della dott.ssa Cinzia Caruso coordinatore dell'Ufficio di Supporto della crss in merito
ai criteri utilizzati nella ridefinizione del riparto ai territori del FRNA;

Su proposta della Presidenza a voti unanimi
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DELIBERA

1. di approvare la rldefinizione dell'asseqnazlone del FRNA quota indistinta agli ambitì territoriali
distrettuali della provincia di Modena delle risorse del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza anno
2017, di cui alla nota dell'Assessore regionale PG/2017/0635822 in premessa: così come articolato
nell'allegato 1;

2 .di trasmettere la presente deliberazione ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena e ai direttori di distretto dei sette ambiti territoriali;

3. di trasmettere la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k della
parte dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del
bilancio delle Aziende USL).

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

~Beli ll i )

Il segretario verbalizzante

(Cò~fà)uso)

~'J'-~
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RegioneEmilia-Rmnagria

TABELLA 1 : ASSEGNAZIONE FRNA 2017 '

quote aggiuntivI!
"in attuazìono
DGR 27,3/2016 (

TbT~LE , . ,
RISORSE FRNA RISORSE RISORSÈ gestioni

GTSS SU POP >75ft.A FRNA DGR FRNARÈTE
particolari, RISO~SE F:RNAoo

àIl'1/1/2016 2068(04 DIsABILI ulteriore 'ASSEGNATE
c()rr1pe-nsazione "2017
lrap, 'etrutture
. - piccolo

- dimensioni! C*)

A B . C D E=A+S+C+O

Piacenza 20.801.347 919.1831 6.706~n5 1.002.774 29.496.6791

'Parma 30.026 ;380 1.735.567 9.539.294 1.784.050 43.085.291

Reggio E. 31.611.661 1.285. 9511 11.454.368 2.790.297 47.142.2n

Modena 44.221.013 1.576;357 17.011~940 1.943.555 64.752.865

Bologna 62.436.081 1.901.043 22;926.874 2.587.858 89.851.856

Imola 9.227.673 320.204 2.828.206 356.483 12.732.566

Ferrara 21.579.346 1.056.515 8.012.34.9 655.441 37.303.651

R'~mé.lgnCl' di 76.910.945 4.294.019 27;685.448 2.194.403 111.Ò84.815
cui: " . " . o

bito Ravenna 29. "176,506 856.9941 9. "/(j3.394 6f1. '176 39.808.070

Ambito Forti 13.647.128 769,718 4.704.470 63~.908 19.755.224

Ambito Cesena 13.220.030 1;009.158\ 4.580.552 370.5741 19.180.314

Ambito'Rimini 20.867.281 1.658.149 9.237.032 578.744 1 32.341 .207

RÈGIè'NE 302~82'OA46 13:149'A39 :106;165;254 ,13.314.86;'- 43S:450;ò'ÒO
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llegioneEinilia-Romagna

TABELLA 2

RIPARTORISORSE FNA 2017 (compreTlsivé della quota di autoftfltmziameilto}ègiomi/e)

Ouota 60~;' ...QUoLI -- ornit';mrn~dcllil "
PÒP ~7sM

-- tinanziNnenlo
POP ".-18M .cé~su pop l~rAte , N '"

ÀMomol5TRéTlUAu regionale· tl l ~.UQtll·xJ~~.~r.
- - , . ,,/01/01116-'

4.5 50.000 "' OHOl116 · :..=18...1 'COMPLESSIVO ur"\i~~~"l:o'lt!ì1il;' 1
Gl IPòP. ""75 .,""-' . (ilY.n"~o.50_il

Ponente 10 .1~ 459.!:!7 65.111 2~ 1.159 700.2815
Citt::lPiacenza 13.716 &22.2&5 ec.ses 32 1.695 S44.183
Levante 1,1.596 659,3~ 9 t.41c = .:;a,: 997.913
AUSL PIACENZA 38.536 1.740.744 243.435 901~638 2.642.382 1.321. 191
rmrna 16~O I 1.183.5-19 16S.9Sf Ma.M5 1.872..1 1-1
Fidenza - 13.199 S96I?4 87.3J.. 323 .':99 919 .721
Taro Ceno 7.095 . 320Ars= 3a.7n 1·;3.62 464.117
Sud-Es t 9.115 4-1 1.74" 63.73E 236.066 6-t7.809
AUSL PARMA 55 .610 2.512. 009 . 3 75.843 ~1 . 392.053 I ~ 3.9 04.061 1 .952.031
Montecchio 6.904 31 1.8>0..., S1.>Il: 190.924 502.791
Re-Qoio Emm3 ~~~95 1.[;97.451 185.94 6118.713 1.7SG.lti4
Guastalla _lU 97 370.274 59.S1~ :z::i).GS l 590 .925
Corracolo 6.009 :!71.4311 45.1:1, 169.G98 441.136
Scandiano 7.779 351.39:: 66.67~ :;: 6 .96 7 598 .359
Castelnovo M. 5.362 2~2.2t. 26.6Z! 106.1..~ , 348.956
AUSl REGGIO E. 56.546 2.644.633 436;385 1.b23.697 4.268;330 .2 :13'~. 165

Carpi 11.alD S33.-l&: 87.6n ' 324 .739 858219
Mirandola lD.3D-! 465.451 70.e.&€ 162556 728.007
Mod ena 23.422 . l.058.OtS 154.71t 57'J.a·n . 1;1531 .063
Sassuolo 12.7:14 574.7fii 99.271 ~67.6al 942 .44a
PZlVullo 5.491 246,Q3S 34.54. 1:!7.937 375 .976
vtonota - lU.4~c 'l r~.IU :.l 14 .1> / " :!7 b ,:):1:! 7:l0 Zl:l
Caatelfmnco 7.652 _ 346.101 61.6'2< 2.."'$.248 574.355
AUSL,MODENA 81.899 3;699.532 , 5 83 .396 2.160.790 5.860.323 ' ... ' .- ',,2 ;93 0 ;0-161

Casalecchio K I5S , 6:39.4oe 93.13_ 344.947 " 98·D55 -- --

PorrettaTerme 7.397 334.1~ 47.6'.). .17S.G-42 510 .779
San LaZL-:1rO 9.7uD 442:!3~ 65.11 241.181 663.4 14
Pianura Est ' 16.546 . m.7Sl: 131.6-5C 46-~.J7C . 1:326;128
PlanuraOvest .9.461 427.371 68.22. :!S2.69':! 680 ;064
Citta' Boloqna- ' 56.265 . :!.542 .500 <33::!.li81 .:1.23:!.15S 3.774.688
AUS L-BOLOGNA 115.634 5.223.406 738.704 2.736.D22 7.959.429 ..,3 :979 .714
AUSL IMOLA 11~090 771.986 ;'1 11 .244 412.027 1.184.015 · 5~2-,0.0I
Ovesl 9.716 438.8% 65.51 24~G-4S 681 .538
Cenìro-Ncrd ,:26.657 12).t: 147 15:!.70!' -: 05.606 . 1;169.753
Sud-Est H.70S 6lì-L~ 8'3.H C ' 32 1~ 985 .521
AUS LFERRARA 51.018 2.307;290 -3D4.9G2 1.129:523 3.436.812 ~ 1.118.406
Ravenna :26.600 l .:o1.5n - 170.6DC '631.571 1.S33.443
LuQO 15.329 69~-l-lO e<3.961 32:2.067 1.0 101 .527
Faenza · 1~. 107 $46.396 7·U ol, . 275.136 822 .634
Ambito Ravenna 5:.036 2.440.908 332_001 1.229.696 .;3 .670.604
Ambito' Forl i' 25..275 1.141.719 157.1S· . 582.217 _ 1.723.937
Vall(l'Ool Savio 15.216 687.335 ~.8:! 3-65.037 1 .053.372
Rubicone 9255 416.65~ 75.60 105:1.016 · 698.669
Ambito Cesena 24.464 ' 1.105.989 174.4~

- ;

.646.053 1.752 .0-41
Riniinl ' 26.0:>2 1.174.s5~ leE.47E 6'90.67" 1.865 .232
Riccione 12.645 57 U~ S4.92\: -, 351.596 922 .794
Ambito Rirnin l , 38.647 .,1.745;753 2l!1.~ . 1.042.268 =2.780.026
AUSL ROMAGNA ·.- . 142 .442

-~.-
- 6.434 ;374 , --': 9 45 .035 3.500.234 _ 9;934.608 . ~ 4.961 :304'

REGIONE ' .560.835 -25.333.976 3.741:004 13.855:984 39.189.960 "
~1 9.594.98 0
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ALLEGATO 1

Riparto FRNA quota indistinta anziani 2017

Risorse FRNA
_ .~

Distretto
.~" ~ .~ ...

Carpi
Mirandola
Modena
Sassuolo
Pavullo
Vignola
Castelfranco
MODENA

• m

Popover 75
"'. .,.~..
11.810
10.304
23.422
12.724
5.491

10.486
7.662

81.899

14,4%
12,6%
28,6%
15,5%
6,7%

12,8%
9,4%
100%

. Nuova .
assegnazione

6.376.759
5.563.601 ,

12.646.608 .
6.870.269
2.964.842
5.661.871
4.137.064

44.221.013

Quadro riepilogativo FRNA 2017

FRNA
Quote

Anziani con FRNA
DGR.n.2068/ aggiuntive

Distretto pop al Disabili 1
04 DGR.n.273/16 totale FRNA

(GRACER) 2 (gestioni
01/01/2016 particolari)

Carpi 6.376.759 2.495.794 276.760 216.051 9.365.364
Mirandola 5.563.601 1.946.971 211.088 641.658 8.363.318
Modena 12.646.608 5.070.441 318.845 464.664 18.500.558

Sassuolo 6.870.269 2.558.743 309.203 152.622 9.890.837

Pavullo 2.964.842 1.203.272 122.725 51.591 4.342.430

Vignola 5.661.871 2.348.505 95.288 252.877 8.358.541

Castelfranco 4.137.064 1.388.214 242.448 164.092 5.931.818

totale 44.221.013 17.011.940 1.576.357 1.943.555 64.752.865

Note

FRNA anziani è ripartito secondo popolazione aver 75 anni al 1 gennaio 2016

FRNA disabili è ripartito attribuendo agli ambiti distrettuali la stessa quota del 2016

FRNA gracer (gravissime disabilità acquisite) è ripartito secondo ''lo speso N 2016

FRNA quote aggiuntive gestioni particolari è ripartito direttamente dalla Rer secondo i dati forniti

dagli Uffici di Piano validati dai Direttori di Distretto
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